&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal
Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Ordem do Dia

REUNIAO DA CAMARA MUNICIPAL EM 2022/10/31

CARLOS ANTONIO PINTO COUTINHO, presidente da Camara Municipal, nos
termos da alinea o) do n.° 1 do art. 35.°do Regime Juridico das Autarquias Locais,
aprovado pela Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seqguinte Ordem do
Dia para areunido em epigrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edificio dos Pagos
do Municipio e sala das reunides da Camara Municipal.

Ordem Assunto Processo Interessado
CAMARA MUNICIPAL /
PRESIDENCIA-VEREACAO
Gabinete de Apoio ao presidente e
vereadores

1 Aprovagéo da ata da reunido anterior
DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO
FINANCEIRA
Gestédo e Controle do Plano e do
Orgcamento

2 Continuacdo da preparacdo das
bases orcamentais para 2023
Subunidade Orgénica de Compras
e Aprovisionamento

3 Abertura de concurso publico da|Informacédo
Central de Compras Eletrénicas da | n.° 32194

Comunidade  Intermunicipal da
Leziria do Tejo — Concurso publico
n.° 03/2022/CCE, para fornecimento
de energia elétrica (MT e BTE) —
Despacho a ratificacédo

Subunidade Organica de
Contabilidade

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico




&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal
Contribuinte n.° 506 676 056

2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Resumo diario de tesouraria

DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO
ADMINISTRATIVA E DE
RECURSOS HUMANOS

Apoio Administrativo

Empreitada de  “Requalificacao
urbana do centro histérico de
Benavente — Praca do Municipio,
Praca da Republica e area
envolvente” — Concurso publico,
através de agrupamento de
entidades adjudicantes, constituido
pelo Municipio de Benavente e pela
A.R. — Aguas do Ribatejo, EIM, S.A. /
Trabalhos complementares /
Trabalhos a mais e prorrogacao do
prazo de execugdo — Minuta do
contrato

Empreitada de  “Requalificacao
urbana da Praga da Republica, Largo
Jodo Fernandes Pratas e ruas
envolventes, em Samora Correia” /
Trabalhos complementares — Erros e
omissdes e prorrogagdo do prazo de
execucdo — Minuta do contrato

Apoio Juridico

Legislacdo sintese

Subunidade Orgéanica de Gestéo
de Recursos Humanos
Procedimentos concursais comuns
para ocupacdo de cinco postos de
trabalho / Proposta

DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS

MUNICIPAIS, SERVICOS
URBANOS E TRANSPORTES

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

Informacéo
n.° 32989, de
26.10

Informacéo
n.° 32994, de
26.10

Inf. A.J. de
26.10




10

11

12

13

14

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

OBRAS MUNICIPAIS

Apoio Administrativo as Obras
Municipais

Empreitada de “Requalificacdo da
Azinhaga do Contador, em
Benavente”, em agrupamento de
entidades adjudicantes — Municipio
de Benavente / AR — Aguas do
Ribatejo — Pedido de reviséo
extraordinaria de precos

Empreitada de “Beneficiacdo /
Reabilitacdo de pavimentos em
arruamentos do concelho de
Benavente — 2.2 fase” — Pedido de
revisao extraordinaria de precos

Empreitada de “Substituicdo da
cobertura em fibrocimento nas
escolas EB 2,3 de Samora Correia e
Porto Alto” — Auto de rececéo
provisoria / Aprovacdo

Empreitada de “Requalificacdo da
Estrada das Fontainhas, em Porto
Alto”, em agrupamento de entidades
adjudicantes —  Municipio  de
Benavente / AR — Aguas do Ribatejo
— Auto de rececdo provisoria /
Aprovagéo

Empreitada de “Pavimentacédo de um
troco da Estrada da Samorena, em
Samora Correia” — Recec¢éao definitiva
/ Extincdo de caucao

Empreitada de  “Requalificagéo
urbana da Praga da Republica, Largo
Jodo Fernandes Pratas e ruas
envolventes, em Samora Correia” —
Trabalhos complementares / Erros e
omissoes

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

2020/300.10.

001/19

2021/300.10.

001/20

2020/300.10.

001/23

2021/300.10.

001/14

25.04.03/04-
2016

2020/300.10.

001/15

GASFOMENTO -
Sistemas e Instalagbes
de Gas, S.A.

Construcdes
PRAGOSA, S.A.

EMPRIBUILD, LDA

PEOP - Projetos e
Execucdo de Obras
Publicas, LDA

Constructes Antonio

Leal, S.A.

VIBEIRAS - Sociedade
Comercial de Plantas,
S.A.




15

16

17

18

19

20

21

22

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Reabilitacdo e ampliacdo da sede do
Rancho Tipico “Saia Rodada”, em
Benavente — Proposta de rescisédo do
contrato e revogacdo da aprovacao
do financiamento

DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS
PARTICULARES, PLANEAMENTO
URBANISTICO,

DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE

Subunidade Orgénica de Obras
Particulares

Deferimento do pedido de licenga
administrativa — A conhecimento

Transito

Toponimia

DIVISAO MUNICIPAL DE
EDUCACAO E ACAO SOCIAL,
CULTURA, TURISMO, DESPORTO
E JUVENTUDE

Subunidade Orgéanica de Acdao
Socioeducativa

Proposta de normas de participacdo
para Mercados de Natal 2022

Feira das Sopas e do Arroz Doce —
Atualizacdo do pedido de apoio

EDUCACAO E ACAO SOCIAL

Educacéo

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

Operacéo n.°
ALT20-04-
2316-
FEDER-
000163

692/2020

445/2022

207/2022

213/2022

4/2022

Inf. n° de
26/10/2022

Rui  Manuel Moreira

Mendes

Nutriceal Foods, S.A.

Rui Fernandes Cuco

Junta de Freguesia de
Santo Estévao
Promocdo oficiosa /
Inspecéo

Clube Unido Artistica
Benaventense




23

24

25

s p
.$‘-\- LB

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal
Contribuinte n.° 506 676 056

2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Atividades de enriguecimento
curricular no 1.° ciclo do ensino
basico nos Agrupamentos de
Escolas de Benavente e de Samora
Correia

Acdao Social

Pedido de transporte para realizacao
de mudancas

Aprovacdo de deliberagcbes em
minuta

Informacéao
n.° 32966, de
26/10

Inf. n.° 32949
de 26/10

Benavente, 26 de outubro de 2022

O presidente da Camara Municipal,

Carlos Anténio Pinto Coutinho

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico




