

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

Ordem do Dia

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL EM 2022/10/31

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do n.º 1 do art. 35.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seguinte Ordem do Dia para a reunião em epígrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edifício dos Paços do Município e sala das reuniões da Câmara Municipal.

Ordem	Assunto	Processo	Interessado
	CÂMARA MUNICIPAL / PRESIDÊNCIA-VEREAÇÃO		
	Gabinete de Apoio ao presidente e vereadores		
1	Aprovação da ata da reunião anterior		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA		
	Gestão e Controle do Plano e do Orçamento		
2	Continuação da preparação das bases orçamentais para 2023		
	Subunidade Orgânica de Compras e Aprovisionamento		
3	Abertura de concurso público da Central de Compras Eletrónicas da Comunidade Intermunicipal da Lezíria do Tejo – Concurso público n.º 03/2022/CCE, para fornecimento de energia elétrica (MT e BTE) – Despacho a ratificação	Informação n.º 32194	
	Subunidade Orgânica de Contabilidade		

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

4	Resumo diário de tesouraria		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS		
	Apoio Administrativo		
5	Empreitada de "Requalificação urbana do centro histórico de Benavente – Praça do Município, Praça da República e área envolvente" – Concurso público, através de agrupamento de entidades adjudicantes, constituído pelo Município de Benavente e pela A.R. – Águas do Ribatejo, EIM, S.A. / Trabalhos a mais e prorrogação do prazo de execução – Minuta do contrato	n.º 32989, de	
6	Empreitada de "Requalificação urbana da Praça da República, Largo João Fernandes Pratas e ruas envolventes, em Samora Correia" / Trabalhos complementares – Erros e omissões e prorrogação do prazo de execução – Minuta do contrato	n.º 32994, de	
	Apoio Jurídico		
7	Legislação síntese	Inf. A.J. de 26.10	
	Subunidade Orgânica de Gestão de Recursos Humanos		
8	Procedimentos concursais comuns para ocupação de cinco postos de trabalho / Proposta		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES		

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	OBRAS MUNICIPAIS		
	Apoio Administrativo às Obras Municipais		
9	Empreitada de "Requalificação da Azinhaga do Contador, em Benavente", em agrupamento de entidades adjudicantes – Município de Benavente / AR – Águas do Ribatejo – Pedido de revisão extraordinária de preços		GASFOMENTO – Sistemas e Instalações de Gás, S.A.
10	1 .	2021/300.10. 001/20	Construções PRAGOSA, S.A.
11	Empreitada de "Substituição da cobertura em fibrocimento nas escolas EB 2,3 de Samora Correia e Porto Alto" – Auto de receção provisória / Aprovação	2020/300.10. 001/23	EMPRIBUILD, LDA
12	Empreitada de "Requalificação da Estrada das Fontaínhas, em Porto Alto", em agrupamento de entidades adjudicantes — Município de Benavente / AR — Águas do Ribatejo — Auto de receção provisória / Aprovação		PEOP – Projetos e Execução de Obras Públicas, LDA
13	Empreitada de "Pavimentação de um troço da Estrada da Samorena, em Samora Correia" – Receção definitiva / Extinção de caução		Construções António Leal, S.A.
14	Empreitada de "Requalificação urbana da Praça da República, Largo João Fernandes Pratas e ruas envolventes, em Samora Correia" – Trabalhos complementares / Erros e omissões		VIBEIRAS - Sociedade Comercial de Plantas, S.A.



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

15	Reabilitação e ampliação da sede do Rancho Típico "Saia Rodada", em Benavente – Proposta de rescisão do contrato e revogação da aprovação do financiamento	ALT20-04- 2316-	
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS PARTICULARES, PLANEAMENTO URBANÍSTICO, DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE		
	Subunidade Orgânica de Obras Particulares		
16	Deferimento do pedido de licença administrativa – A conhecimento	692/2020	Rui Manuel Moreira Mendes
17	u u	445/2022	Nutriceal Foods, S.A.
18	Trânsito	207/2022	Rui Fernandes Cuco
19	66 66	213/2022	Junta de Freguesia de Santo Estêvão
20	Toponímia	4/2022	Promoção oficiosa / Inspeção
	DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE		
	Subunidade Orgânica de Ação Socioeducativa		
21	Proposta de normas de participação para Mercados de Natal 2022	Inf. n.º de 26/10/2022	
22	Feira das Sopas e do Arroz Doce – Atualização do pedido de apoio		Clube União Artística Benaventense
	EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL		
	Educação		

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

23	Atividades de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do ensino básico nos Agrupamentos de Escolas de Benavente e de Samora Correia	n.º 32966, de	
	Ação Social		
24	Pedido de transporte para realização de mudanças	Inf. n.º 32949 de 26/10	
25	Aprovação de deliberações em minuta		

Benavente, 26 de outubro de 2022

O presidente da Câmara Municipal,

Carlos António Pinto Coutinho